
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/97

Del 31/05/2023 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI DEPURAZIONE PRESSO IL MATTATOIO 
COMUNALE -  Variazione impegno di spesa conseguente all’atto costitutivo del R.T.I. 

L'anno 2023 il giorno trentuno del mese di Maggio

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:

• con determinazione n. 39/58 del 19/04/2023 è stata dichiarata, ai sensi dell'art. 32, comma 7 
del D.Lgs n. 50/2016, efficace l’aggiudicazione della fornitura con posa in opera relativa agli 
interventi di realizzazione di un impianto di depurazione presso il mattatoio comunale di via 
Madonna del Moro nel capoluogo di Umbertide,  in favore del R.T.I. di cui CAPOGRUPPO è 
la ditta  DORABALTEA GROUP S.R.L. e MANDANTE  è la ditta C.G.S. Depurazione S.r.l. con 
sede  legale  della  capogruppo  in  via  Roma  n.  293  –  81038  Trentola  Ducenta  (CE)  c.f. 
03317320616, aggiudicazione avvenuta con propria determinazione n. 39/26 del 10/03/2023 
per l’importo netto di € 147.288,21 comprensivo di € 5.000,00 per costi per l’attuazione delle 
misure di sicurezza previste nel DUVRI, oltre IVA come per legge - CIG 9556556F7A CUP 
I85B22000230004;

• con lo stesso atto è stata impegnata a favore della ditta Capogruppo  DORABALTEA GROUP 
S.R.L la somma complessiva di € 162.017,03 al cap. 100084 – imp. 965/2023;

VISTO l’atto costitutivo di RTI Rep. 6691 Racc. 2767 del 16/05/2023 – Notaio Mario D’Alessandro 
di Roma con il quale:

• è stato stabilito che i lavori saranno eseguiti dalle ditte in ATI nella seguente maniera:

◦ ditta  Capogruppo   DORABALTEA  GROUP  S.R.L.  esecuzione  lavori  in  misura 
percentuale pari al 55% dell’importo complessivo netto dell’affidamento;

◦ ditta Mandante C.G.S. Depurazione S.r.l. esecuzine lavori in misura percentuale pari 
al 45% dell’importo complessivo netto dell’affidamento; 

• la fatturazione delle attività sarà effettuata nei confronti della stazione Appaltante dalle 
singole  società  (Capogruppo  e  Mandante)  in  misura  proporzionale  alle  quote  di 
partecipazione all’ATI;

DATO ATTO  pertanto che in ragione di quanto stabilito nell’atto sopra richiamato  l’importo dei 
singoli affidamenti dovrà essere ripartito al cap. 100084 nella seguente maniera:

• DORABALTEA GROUP S.R.L. per complessivi € 89.109,37;

• C.G.S. Depurazione S.r.l. per complessivi € 72.907,66;



RITENUTO pertanto necessario:

• ridurre l’impegno di spesa assunto in favore della ditta DORABALTEA GROUP S.R.L. al 
cap. 100084 – imp. 965/2023 per € 72.907,66;

• impegnare a favore della ditta C.G.S. Depurazione S.r.l.  al cap. 100084 la somma di € 
72.907,66;

VISTI:

• l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

• il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13/04/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  92  del  19/04/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146  del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022-2024 e s.m.i.

• il regolamento degli uffici e dei servizi comunali in ultimo aggiornato con delibera di G.C. n. 
156 del 12-05-2017;

• il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

• il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

• il D.Lgs. n. 50/2016;

• il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore;

Tutto ciò premesso e considerato il sottoscritto Responsabile nella qualità anche di Responsabile 
del Procedimento;

VISTO quanto descritto in premessa;
DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. Di ridurre, per le motivazioni enunciate in premessa, il subimpegno n. 965/2023  assunto 
con D.D. n.  39/58 del 19/04/2023 a favore della ditta  DORABALTEA GROUP S.R.L. con 
sede legale in via Roma n. 293 – 81038 Trentola Ducenta (CE) c.f. 03317320616, per un 
importo di €. 72.907,66;

2. Di  imputare  la  relativa  variazione  in  diminuzione  di  spesa di  €.  72.907,66 sul  capitolo 
100084, operazione che verrà effettuata direttamente dall'Ufficio Ragioneria;

3. Di dare atto che il subimpegno di spesa n. 965/2023 assunto a favore della Capogruppo 
Borabaltea Group srl diventa di € 89.109,37 (Iva compresa);

4. Di subimpegnare a favore della  Ditta  C.G.S.  Depurazione S.r.l.  con sede legale in  Via 
Massimo Troisi n. 4/8 – 00125 Roma – P.I. 12485001007 la somma di € 72.907,66;

5. Di dare atto che a tale procedimento sono associati i seguenti codici: CIG 9556556F7A 
CUP I85B22000230004;

6. Di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Settore Finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

7. Di dare atto che il presente provvedimento  diventerà esecutivo con l'apposizione del visto 
del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 
151, comma 4. 



8. Di dare atto che il  presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio  on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

9. Di  imputare la  spesa  di  euro  72.907,66  al  capitolo  di  seguito  elencato  nella  tabella 
sottostante:

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 14022.02.00100084  C.G.S. 
DEPURAZIONE SRL

9556556F7A 72.907,6
6

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


